
ANO LV Nº 13.205Piracicaba, SP • quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 5

Divisão de Compras 5
Departamento de Recursos Humanos 5
Concursos Públicos 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 7
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 8
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 16

Divisão de Fiscalização 16
PROCURADORIA GERAL 16
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 17
PODER LEGISLATIVO 18
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA 19

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 19.031, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 624.000,00.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.658, de 07 de dezembro de 2021 e no art. 16 da 
Lei nº 9.612, de 21 de setembro de 2021, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a 
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para 
outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, 
nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, 
desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 624.000,00 (seiscentos e vinte e quatro mil reais), cons-
tante do Orçamento-Programa para o exercício de 2022, assim discriminada:

Das dotações:

1) 09 09711 0824300142391 335043 Subvenções Sociais: R$ 157.000,00
2) 16 16011 0618100171085 449052 Equipam. e Material Permanente: R$ 467.000,00

Para as dotações:

1) 09 09711 0824300142514 339040 Serv. de Tec. da Inf. e Com. – P. J.:  R$ 157.000,00
2) 16 16011 0618100172084 309030 Material de Consumo: R$ 28.000,00
3) 16 16011 0618100172084 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 20.000,00
4) 16 16011 0618100172088 309030 Material de Consumo: R$ 260.000,00
5) 16 16011 0618100172088 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 130.000,00
6) 16 16011 0618100172088 339040 Serv. de Tec. da Inf. e Com. – P. J.:  R$ 29.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 03 de fevereiro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

EUCLÍDIA MARIA BOMBO LACERDA FIORAVANTE
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

SIDNEY MIGUEL DA SILVA NUNES
Comandante da GCMP

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.028, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de Piracicaba, do Sindicato 
dos Trabalhadores Municipais de Piracicaba, São Pedro e Região, detectores de metais que especifica.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem ônus ou encargos, do Sin-
dicato dos Trabalhadores Municipais de Piracicaba, São Pedro e Região, inscrito no CNPJ sob nº 
56.980.220/0001-83, 02 (dois) detectores de metais, marca Haiz, modelo HZ-GC3003, no valor unitário 
de R$ 90,00 (noventa reais), perfazendo um total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais), conforme Ata, 
Laudo de Avaliação, Termo de Doação e Entrega, que integram o presente Decreto.

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo serão destinados à Guarda Civil 
do Município de Piracicaba.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar, no patrimônio da Pre-
feitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.
  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 1º de fevereiro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

DORIVAL JOSÉ MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

SIDNEY MIGUEL DA SILVA NUNES
Comandante da GCMP

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022 página 3



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022 página 4



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022 página 5

SECRETARIA MUNICIPAL
DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

Ata de Habilitação das Propostas do Concurso “Bem-Estar Animal”

Ao primeiro dia do mês de fevereiro de 2022, nas dependências do Centro Cívico Cultural e Edu-
cacional “Florivaldo Coelho Prates”, sede administrativa da Secretaria Municipal de Defesa do Meio 
Ambiente, na Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233 – 9º Andar, reuniram-se os membros da Comissão 
para fins de Avaliação do Logotipo do concurso, nomeada pela Portaria nº 002, de 18 de janeiro de 
2022 da Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente - Sedema, formada por: Sthefany Froner, 
Julli Elen Balani Calister, Luana Maria Rente Brito, Cristiane Lopes Fernandes e Matheus Ferreira dos 
Santos, para análise das propostas apresentadas por: Fábio Grecchi, Pietra Polo, Adrian Rodrigues, 
Alexandre Alves, Alice Fernanda Pereira Rodrigues, Amanda Beatriz de Sousa, Amanda Rodrigues 
Sabbagh, Ana Clara Simon, Ana Luisa Pereira, Ana Paula Fabretti Kreyci, André Gorga, André New-
com, Anthony Pagotto, Beatriz Rufini, Bruna Geraldini, Bruna Rodrigues, Davi Rodrigues, Eda Zocca, 
Edison Xavier, Eduardo Bonifácio, Elder Palma, Eliana Ferreira dos Santos, Lorenzo Martins, Luis 
Guilherme de Queiroz, Nayla Toretta, Evelin Debei, William Araujo, Felipe Vieira, Fernanda Sergio, 
Fernando Cobra, Fernando Raizer, Gisela Cynthia Lopes, Giulia de Lorenzo Lopes, Guilbert Rodrigues, 
Gustavo Moreno, Harlley Bastos, Henrique Rosário Cardoso, Izaias Ferraz, Jayne Domingos, João 
Oliveira, Julio Cesar Pereira, Julio Garcia, Larissa Cantu, Lauren Deotto, Leonardo Matteussi, Leticia 
Dubow, Ligui Gonçalves Reis, Lucas Vieira da Silva, Luis Henrique Plens, Marcella Zamariolli Tahira, 
Maria Eduarda Fracetto, Natalia Nascimento Lima, Natalie Ferreira, Ricardo Lima, Richard Mcfadden, 
Rodrigo Passarin, Rômulo Barbieri Tagliassachi, Sheila Feliciano C. Danelon, Sulliany Pallucce, Tatiane 
Silva, Thaiz Zocca, Vanderlei Aparecido Galvão (Wander Drone), Vania Regina Bragato, Vitor Augusto 
Pereira, Vitoria Melega, Vitor Pelosi, Vitor Reis, Viviane Peres e Walli Sousa. Após a análise dos 
documentos, deliberou a Comissão por: HABILITAR: as propostas de Fábio Grecchi e de Pietra Polo 
e INABILITAR: as propostas: Adrian Rodrigues, Alexandre Alves, Alice Fernanda Pereira Rodrigues, 
Amanda Beatriz de Sousa, Amanda Rodrigues Sabbagh, Ana Clara Simon, Ana Luisa Pereira, Ana 
Paula Fabretti Kreyci, André Gorga, André Newcom, Anthony Pagotto, Beatriz Rufini, Bruna Geraldini, 
Bruna Rodrigues, Davi Rodrigues, Eda Zocca, Edison Xavier, Eduardo Bonifácio, Elder Palma, Eliana 
Ferreira dos Santos, Lorenzo Martins, Luis Guilherme de Queiroz, Nayla Toretta, Evelin Debei, William 
Araujo, Felipe Vieira, Fernanda Sergio, Fernando Cobra, Fernando Raizer, Gisela Cynthia Lopes, 
Giulia de Lorenzo Lopes, Guilbert Rodrigues, Gustavo Moreno, Harlley Bastos, Henrique Rosário 
Cardoso, Izaias Ferraz, Jayne Domingos, João Oliveira, Julio Cesar Pereira, Julio Garcia, Larissa 
Cantu, Lauren Deotto, Leonardo Matteussi, Leticia Dubow, Ligui Gonçalves Reis, Lucas Vieira da 
Silva, Luis Henrique Plens, Marcella Zamariolli Tahira, Maria Eduarda Fracetto, Natalia Nascimento 
Lima, Natalie Ferreira, Ricardo Lima, Richard Mcfadden, Rodrigo Passarin, Rômulo Barbieri Taglias-
sachi, Sheila Feliciano C. Danelon, Sulliany Pallucce, Tatiane Silva, Thaiz Zocca, Vanderlei Aparecido 
Galvão (Wander Drone), Vania Regina Bragato, Vitor Augusto Pereira, Vitoria Melega, Vitor Pelosi, 
Vitor Reis, Viviane Peres e Walli Sousa, por não se adequarem à proposta. Diante do exposto e 
conforme previsto no Edital, publique-se esta Ata com a relação de documentos dos proponentes 
habilitados e inabilitados. O proponente inabilitado poderá recorrer da decisão no prazo máximo de 
03 (três) dias úteis nos termos da publicação dos resultados. O recurso com a devida justificativa, 
deverá ser encaminhado à Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, de forma eletrônica, 
conforme e-mail especificado no edital, para posterior análise da Comissão. Não havendo mais nada 
a ser tratado, encerram-se os trabalhos. Do que eu, Sthefany Froner lavrei e dei fé à presente ata, 
que após lida e aprovada segue devidamente assinada pelos membros da comissão.

Piracicaba, 01 de fevereiro de 2022.

Cristiane Lopes Fernandes
Membro

Julli Elen Balani Calister
Membro

Luana Maria Rente Brito
Membro

Matheus Ferreira dos Santos
Membro

Sthefany Froner
Membro

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

ERRATA
Concorrência 03/2022

Prestação de serviços técnico-profissionais de engenharia na elaboração de estudos, bem como 
assessoria e apoio técnico especializado na elaboração de projetos básicos e executivos de mo-
bilidade urbana, e, supervisão técnica na implantação de obras, incluindo a execução de serviços 
complementares de topografia, sondagem e ensaios geológicos/geotécnicos no município.

No Termo de Referência, fica alterado o item conforme segue:

 Onde lê-se: 7.d.3. Anexo D – Apresentar declaração de controle ambiental para utilização de 
produtos e subprodutos de madeira de origem nativa.

 Leia-se: 7.d.3. Apresentar  Declaração de elaboração independente de proposta e atuação con-
forme ao marco legal anticorrupção.

Sendo assim fica excluído o Anexo E.

Piracicaba, 09 de fevereiro de 2022.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 48/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de alimentação escolar (desjejum, 
merenda, almoço, jantar, frutas, lanches), incluindo pré-preparo, preparo e distribuição da alimentação 
com fornecimento de todos os gêneros alimentícios, insumos (material de limpeza, gás descartáveis 
etc), fornecimento de serviços de logística, armazenamento, distribuição nos locais de consumo, 
mão de obra para preparação, distribuição, limpeza e higienização dos locais de consumo, conforme 
especificações técnicas do Edital e seus Anexos,  aos alunos regularmente matriculados na Rede de 
Ensino Municipal, através de serviços contínuos, em sistema ponto a ponto, nas escolas da Rede 
Pública Municipal de Piracicaba/SP
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/02/2022 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 23/02/2022 às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 09 de fevereiro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras 

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 666/2021

Fornecimento parcelado de fubá, durante o exercício de 2022.

Comunicamos que o referido pregão foi FRACASSADO. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, 
tendo como data de abertura e disputa o dia 23/02/2022 às 08h e 09h, respectivamente.

A nova versão do edital já está disponível para download no site http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 09 de fevereiro de 2022

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 09 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIAS ASSINADAS – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  CAROLINA 
DE CAMARGO PEREIRA, RG 475027358, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO, referência 10-A ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9356/2019, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  JOSIANE 
LEOCADIO DE ALMEIDA, RG 4616609605, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS, referência 08-A ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9356/2019, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022 página 6

EXPEDIENTE DO DIA 09 de fevereiro de 2022.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA FINS DE SEXTA PARTE
“DEFERIDO” nos termos do artigo 67, I, da Lei Municipal 1972/72.
ALESSANDRA CAMPOS TOTTI, nº funcional 148333, FARMACÊUTICO, junto à SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE, conta com um tempo de serviço prestado a esta Municipalidade de 11 (onze) meses 
e 25 (vinte e cinco) dias, durante o período de 23/07/2001 a 17/07/2002, Protocolo nº 10314/2022.
ROSELI MARIA DE OLIVEIRA, nº funcional 249017, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conta com um tempo de serviço prestado a esta 
Municipalidade de 24 (vinte e quatro) anos, 09 (nove) meses e 06 (seis) dias, durante os períodos 
de 04/11/1996 a 01/12/2003, 02/12/2002 a 28/02/2005, 01/03/2005 a 14/10/2009 e de 15/10/2009 a 
12/08/2021, Protocolo nº 117690/2021.

CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
“DEFERIDO”
LUIS ALBERTO DOS SANTOS, foi servidor (a) desta Municipalidade, no período de 01/09/1992 a 
25/03/2007, onde exerceu o cargo de SERVIÇOS GERAIS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, contando 
com um tempo de serviço prestado de: 5.315 dias ou 14 (catorze) anos, 06 (seis) meses e 25 (vinte e 
cinco) dias, sendo a contribuição previdenciária recolhida em favor do IPASP – Instituto de Previdência 
e Assistência Social dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, Protocolo nº 11419/2022.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS – PRÊMIO
Deferido de acordo com o artigo 75
MARCIA MARIA FUZA, nº funcional 91745, ENFERMEIRO NÍVEL SUPERIOR-ESTATUTARIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 9553/2022
MARIA APARECIDA DA CARVALHO, nº funcional 109116, MONITOR DE CEC-ESTATUTARIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 13746/2022
MARIA OLIVIA ADDAD GIMENES, nº funcional 133716, PROFESSOR DE ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS 
E ADULTOS-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 11610/2022

FÉRIAS – PRÊMIO EM GOZO
Deferido 45 dias de acordo com o artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
EDUARDO BALDASSARI REBEIS, nº funcional 119208, MÉDICO CLÍNICO GERAL-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 29/03/2022 Protocolo nº 127974/2022
EDUARDO BALDASSARI REBEIS, nº funcional 119208, MÉDICO CLÍNICO GERAL-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 16/05/2022 Protocolo nº 127977/2022

Deferido 90 dias de acordo com o artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
ANA CARLA PADOVANI RASERA PIAI, nº funcional 123437, PROFESSOR DE PRÉ ESCOLA-ESTATUTA-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/04/2022 Protocolo nº 16245/2022
CLAUDIA APARECIDA DA COSTA PRADO, nº funcional 157515, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 02/03/2022 
Protocolo nº 15294/2022

Deferido 180 dias de acordo com o artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
MARIA CRISTINA CORREIA DE ALMEIDA PETRINI, nº funcional 143417, MÉDICO-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 07/03/2022 Protocolo nº 160133/2021

FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA 
Deferido de acordo com o artigo 78
MARIA APARECIDA DA CARVALHO, nº funcional 109116, MONITOR DE CEC-ESTATUTARIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 13738/2022

TRANSFERÊNCIA DE SECRETARIA
Deferido
PRISCILA DE OLIVEIRA, nº funcional 908061, ASSESSOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, para a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, Protocolo nº 7352/2022
SILVIO DE SOUZA, nº funcional 165726, SOLDADOR, SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
E ABASTECIMENTO, para a SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES 
MOTORAS, Protocolo nº 173373/2021
TATIANA FAVERO ROSSETTO, nº funcional 907430, ASSESSOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS, SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, para a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, Protocolo nº 13386/2022

Dorival Jose Maistro 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Concursos Públicos

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Processo Seletivo Edital nº 01/2021, no 
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM - TEMPORARIO, em regime CLT, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não tem interesse - Por não ter 
comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:
  
CLASSIFICAÇÃO NOME  
40º A DANIELLE APARECIDA CARVALHO OLIVEIRA
141º G TATIANA MAIA GIRARDI

Piracicaba, Quarta-feira, 09 de Fevereiro de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2020, no 
cargo de MÉDICO OFTALMOLOGISTA - ESTATUTÁRIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia 
e horário estipulado, conforme segue:
 
CLASSIFICAÇÃO NOME  
4º G  CAMILLO CARNEIRO GUSMAO

Piracicaba, Quarta-feira, 09 de Fevereiro de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Edital nº 01/2020, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento de Recursos 
Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 22/02/2022, às 14:00 horas, 
munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
 
Copia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):
a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022 página 7

m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Superior Completo em Ciências Médicas, com especialização ou residência na área cor-
respondente e registro no CREMESP - Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo.

Cargo: MÉDICO OFTALMOLOGISTA - ESTATUTÁRIO

CLASSIFICAÇÃO NOME  
5º Geral  CAMILA BUZOLLO KIMURA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quarta-feira, 09 de Fevereiro de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 291/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021

PROCESSO Nº 10.861/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais de pintura.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 50 Lata

Águarrás à base de solvente alifáti-
cos e aromáticos, para a diluição de 
esmalte sintéticos, tinta óleo, vernizes 
e para limpeza de equipamentos de 
pintura - 900ml

R$ 13,90 R$ 695,00

02 10 Peça Broxa redonda 75mm, cepas e capo 
em polipropileno R$ 5,75 R$ 57,50

11 30 Peça Espátula de aço cromado Lisa 8cm, 
cabo de madeira R$ 9,41 R$ 282,30

12 30 Peça Espátula de aço cromado Lisa 10cm, 
cabo de madeira R$ 10,37 R$ 311,10

18 100 Peça Trincha dupla de 3”  com cerdas grisa-
lias  de 48mm (p/ latéx) R$ 9,13 R$ 913,00

19 100 Peça Trincha dupla de 2”, cerdas grisalias  
de 48mm (p/ látex) R$ 4,70 R$ 470,00

21 100 Peça Trincha dupla de 2”, cerdas pretas de 
48mm (p/ esmalte) R$ 5,23 R$ 523,00

22 100 Peça Trincha dupla de 1”, cerdas pretas de 
48mm (p/ esmalte) R$ 3,73 R$ 373,00

29 30 Lata
Solvente Thinner, para limpeza e 
diluição de tintas esmaltes em lata 
de 900ml

R$ 12,79 R$ 383,70

Itens 01, 02, 11, 12, 18, 19, 21, 22 e 29 - Matheus Pedroso ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 292/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021

PROCESSO Nº 10.861/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais de pintura.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 20 Peça Cabo extensor para pintura telescó-
pico 3m R$ 38,98 R$ 779,60

04 200 Peça Cabo para rolo de pintura 23cm tipo 
gaiola em aço R$ 8,57 R$ 1.714,00

05 100 Peça Bandeja Plástica para pintura 23 cm R$ 6,95 R$ 695,00

06 100 Peça Espátula plástica para massa corrida 
(celulóde) R$ 2,12 R$ 212,00

09 20 Peça Espátula de aço cromado Lisa 2.1/2”, 
cabo de madeira R$ 6,54 R$ 130,80

10 30 Peça Espátula de aço cromado Lisa 6cm, 
cabo de madeira R$ 7,84 R$ 235,20

13 500 Peça Fita Crepe 25mm x 50m R$ 5,19 R$ 2.595,00

17 150 Lata

Massa Adesiva Plástica - para chapas 
metálicas, para reparo e colagem em 
mármore, granito, cerâmica, fibra e 
outros 400g

R$ 11,48 R$ 1.722,00

20 100 Peça Trincha dupla de 3”, cerdas pretas de 
48mm (p/ esmalte ) R$ 9,72 R$ 972,00

23 200 Peça

Rolo de espuma de 100% poliéster, 
largura do rolo 230mm, diâmetro de 
37mm, Anti respingamento e resistente 
a solvente

R$ 15,00 R$ 3.000,00

24 200 Peça

Rolo de espuma 100% poliéster, 
largura do rolo de 90mm, altura da 
espuma de 10mm. Anti respingamento 
e resistente a solvente.

R$ 6,98 R$ 1.396,00

25 50 Peça

Rolo de espuma 100% poliéster, 
largura do rolo de 50mm, altura da 
espuma de 10mm. Anti respingamento 
e resistente a solvente.

R$ 5,12 R$ 256,00

26 400 Peça

Rolo de lã de carneiro 100% natural, 
tramada em tecido, largura de 230mm.  
Altura da lã 10 a 12 cm, Anti respin-
gamento

R$ 18,30 R$ 7.320,00

27 100 Peça
Rolo de lã de carneiro 100% natural, 
tramada em tecido, largura de 230mm.   
Altura da lã 22 cm

R$ 24,00 R$ 2.400,00

28 50 Peça Rolo de lã de carneiro 100% natural, 
tramada em tecido, largura de 150mm.   R$ 10,00 R$ 500,00

42 100 Galão

Esmalte Premium Fosco verde Esco-
lar - composição alquídica a base de 
óleo vegetal semi-secativo, pigmentos 
orgânicos e inorgânicos, hidrocarbo-
netos alifáticos, secantes orgânico-
-metálicos. Norma ABNT NBR 11703 
- TIPO 4.2.1.1 RENDIMENTO MÍNIMO 
DE 50 M2/GALÃO DE 3,6 LITROS/
DEMÃO.  As embalagens devem estar 
devidamente etiquetadas e rotuladas 
contendo: tipo de tinta, cor, data fa-
bricação, prazo de validade e demais 
informações pertinentes, rendimento 
por m², químico resp., diluição.  OBS: 
Prazo de Validade, mínimo de 24 
meses, contados a partir da data de 
entrega

R$ 89,90 R$ 8.990,00

Itens 03, 04, 05, 06, 09, 10, 13, 17, 20, 23, 24, 25, 26, 27, 28 e 42 - Marfex Lopes Com. de Mat. Para 
Construção Ltda ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 293/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021

PROCESSO Nº 10.861/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais de pintura.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

14 50 Lata Fundo preparador de parede rendimen-
to de 150 a 270 m2 (mínimo) 18 litros R$ 104,00 R$ 5.200,00

15 50 Lata
Massa Acrílica 18Litros NBR11702 
Tipo 4.5.1 rendimento de 40 a 60 m² 
por demão.

R$ 66,00 R$ 3.300,00

16 100 Galão
Massa Acrí l ica galão 3,6 l i t ros 
NBR11702 Tipo 4.5.1 rendimento de 
8 a 12m² por demão.

R$ 23,50 R$ 2.350,00

30 500 Galão

Tinta esmalte Premium azul del rey a 
base de água, acabamento acetina-
do, secagem rápida, viscosidade 80 
- 90UK, com capacidade para cobrir 
de 55 a 75m2 por demão, galão de 
3,6l. Conforme NBR 11.702 - As em-
balagens devem estar devidamente 
etiquetadas e rotuladas contendo: tipo 
de tinta, cor, data fabricação, prazo de 
validade e demais informações per-
tinentes, rendimento por m², químico 
resp., diluição.  OBS: Prazo de Valida-
de, mínimo de 24 meses, contados a 
partir da data de entrega.

R$ 49,99 R$ 24.995,00

31 10 Galão

Tinta esmalte Premium branco a base 
de água, acabamento acetinado, se-
cagem rápida, viscosidade 80 - 90UK, 
com capacidade para cobrir de 55 a 
75m2 por demão, galão de 3,6l. Con-
forme NBR 11.702 - As embalagens 
devem estar devidamente etiquetadas 
e rotuladas contendo: tipo de tinta, cor, 
data fabricação, prazo de validade e 
demais informações pertinentes, rendi-
mento por m², químico resp., diluição.   
OBS: Prazo de Validade, mínimo de 
24 meses, contados a partir da data 
de entrega

R$ 49,90 R$ 499,00



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022 página 8

32 10 Galão

Tinta esmalte Premium cinza claro a 
base de água, acabamento acetina-
do, secagem rápida, viscosidade 80 
- 90UK, com capacidade para cobrir 
de 55 a 75m2 por demão, galão de 
3,6l. Conforme NBR 11.702 - As em-
balagens devem estar devidamente 
etiquetadas e rotuladas contendo: tipo 
de tinta, cor, data fabricação, prazo de 
validade e demais informações per-
tinentes, rendimento por m², químico 
resp., diluição.    OBS: Prazo de Vali-
dade, mínimo de 24 meses, contados 
a partir da data de entrega 

R$ 49,90 R$ 499,00

33 500 Galão

Tinta esmalte Premium marfim a base 
de água, acabamento acetinado, se-
cagem rápida, viscosidade 80 - 90UK, 
com capacidade para cobrir de 55 a 
75m2 por demão, galão de 3,6l. Con-
forme NBR 11.702 - As embalagens 
devem estar devidamente etiquetadas 
e rotuladas contendo: tipo de tinta, cor, 
data fabricação, prazo de validade e 
demais informações pertinentes, rendi-
mento por m², químico resp., diluição.  
OBS: Prazo de Validade, mínimo de 
24 meses, contados a partir da data 
de entrega

R$ 54,90 R$ 27.450,00

35 50 Lata

Tinta acrílica Premium concreto a base 
de água, secagem rápida, viscosidade 
90 - 100UK, com capacidade para co-
brir até 380m2 por demão, lata de 18l. 
Conforme NBR 11.702 e 15.079 - As 
embalagens devem estar devidamente 
etiquetadas e rotuladas contendo: tipo 
de tinta, cor, data fabricação, prazo de 
validade e demais informações per-
tinentes rendimento por m², químico 
resp., diluição.   OBS: Prazo de Vali-
dade, mínimo de 24 meses, contados 
a partir da data de entrega

R$ 109,99 R$ 5.499,50

36 100 Lata

Tinta acrílica Premium cromo suave a 
base de água, secagem rápida, visco-
sidade 90 - 100UK, com capacidade 
para cobrir até 380m2 por demão, 
lata de 18l. Conforme NBR 11.702 e 
15.079 - As embalagens devem estar 
devidamente etiquetadas e rotuladas 
contendo: tipo de tinta, cor, data fa-
bricação, prazo de validade e demais 
informações pertinentes, rendimento 
por m², químico resp., diluição.   OBS: 
Prazo de Validade, mínimo de 24 
meses, contados a partir da data de 
entrega  

R$ 117,00 R$ 11.700,00

37 20 Lata

Tinta acrílica Premium erva doce fosco 
a base de água, secagem rápida, vis-
cosidade 90 - 100UK, com capacidade 
para cobrir até 380m2 por demão, 
lata de 18l. Conforme NBR 11.702 e 
15.079 - As embalagens devem estar 
devidamente etiquetadas e rotuladas 
contendo: tipo de tinta, cor, data fa-
bricação, prazo de validade e demais 
informações pertinentes, rendimento 
por m², químico resp., diluição.   OBS: 
Prazo de Validade, mínimo de 24 
meses, contados a partir da data de 
entrega  

R$ 111,90 R$ 2.238,00

Itens 14, 15, 16, 30, 31, 32, 33, 35, 36 e 37 – Ponto Mix Comercial e Serviços Eireli EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 294/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021

PROCESSO Nº 10.861/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais de pintura.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

34 100 Lata

Tinta acrílica branca a base de água, se-
cagem rápida, viscosidade 90 - 100UK, 
com capacidade para cobrir até 380m2 
por demão, lata de 18l. Conforme NBR 
11.702 e 15.079 - As embalagens devem 
estar devidamente etiquetadas e rotu-
ladas contendo: tipo de tinta, cor, data 
fabricação, prazo de validade e demais 
informações pertinentes, rendimento por 
m², químico resp., diluição.  OBS: Prazo 
de Validade, mínimo de 24 meses, con-
tados a partir da data de entrega

R$ 110,00 R$ 11.000,00

38 500 Lata

Tinta acrílica Premium pérola a base de 
água, secagem rápida, viscosidade 90 - 
100UK, com capacidade para cobrir até 
380m2 por demão, lata de 18l. Conforme 
NBR 11.702 e 15.079 - As embalagens 
devem estar devidamente etiquetadas 
e rotuladas contendo: tipo de tinta, cor, 
data fabricação, prazo de validade e de-
mais informações pertinentes, rendimen-
to por m², químico resp., diluição.  OBS: 
Prazo de Validade, mínimo de 24 meses, 
contados a partir da data de entrega.

R$ 109,00 R$ 54.500,00

39 100 Lata

Tinta piso Premium concreto a base de 
água, secagem rápida, cobertura fosca, 
viscosidade 90 - 100UK, com capa-
cidade para cobrir de 175 até 275m2 
por demão, lata de 18l. Conforme NBR 
11.702 tipo 4.5.6 - As embalagens devem 
estar devidamente etiquetadas e rotu-
ladas contendo: tipo de tinta, cor, data 
fabricação, prazo de validade e demais 
informações pertinentes, rendimento por 
m², químico resp., diluição.  OBS: Prazo 
de Validade, mínimo de 24 meses, con-
tados a partir da data de entrega 

R$ 94,99 R$ 9.499,00

40 10 Lata

Tinta piso Premium azul a base de água, 
secagem rápida, cobertura fosca, vis-
cosidade 90 - 100UK, com capacidade 
para cobrir de 175 até 275m2 por demão, 
lata de 18l. Conforme NBR 11.702 tipo 
4.5.6 - As embalagens devem estar de-
vidamente etiquetadas e rotuladas con-
tendo: tipo de tinta, cor, data fabricação, 
prazo de validade e demais informações 
pertinentes, rendimento por m², químico 
resp., diluição.  OBS: Prazo de Validade, 
mínimo de 24 meses, contados a partir 
da data de entrega.

R$ 94,99 R$ 949,90

41 10 Lata

Tinta piso Premium Vermelho a base 
de água, secagem rápida, cobertura 
fosca, viscosidade 90 - 100UK, com ca-
pacidade para cobrir de 175 até 275m2 
por demão, lata de 18l. Conforme NBR 
11.702 tipo 4.5.6 – As embalagens de-
vem estar devidamente etiquetadas e ro-
tuladas contendo: tipo de tinta, cor, data 
fabricação, prazo de validade e demais 
informações pertinentes, rendimento por 
m², químico resp., diluição.   OBS: Prazo 
de Validade, mínimo de 24 meses, con-
tados a partir da data de entrega

R$ 110,00 R$ 1.100,00

43 10 Lata

Tinta piso Premium verde folha a base 
de água, secagem rápida, cobertura 
fosca, viscosidade 90 - 100UK, com ca-
pacidade para cobrir de 175 até 275m2 
por demão, lata de 18l. Conforme NBR 
11.702 tipo 4.5.6 – As embalagens de-
vem estar devidamente etiquetadas e ro-
tuladas contendo: tipo de tinta, cor, data 
fabricação, prazo de validade e demais 
informações pertinentes, rendimento por 
m², químico resp., diluição.   OBS: Prazo 
de Validade, mínimo de 24 meses, con-
tados a partir da data de entrega

R$ 94,99 R$ 949,90

Itens 34, 38, 39, 40, 41 e 43 - Jorge Khury Atacadista Eireli.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 693/2021

Objeto: Registro de Preços para confecção e instalação de coberturas e telhas trapezoidal termoa-
cústicas com isolamento.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL DO LOTE

01 PATRICIA LINO DE SOUZA R$ 750.550,00

Piracicaba, 07 de fevereiro de 2022

Dr. Filemon de Lima Silvano
 Secretário Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022 página 9

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 66/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 611/2021

PROCESSO Nº 147.754/2021
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

4 250 AMP DOBUTAMINA 12,5MG/ML (Cloridrato), solução injetável, ampola com 20 ml. R$ 8,65 R$ 2.162,50

8 100 AMP FLUMAZENIL 0,1MG/ML, solução injetável, ampola com 5ml. R$ 14,00 R$ 1.400,00

9 3.000 AMP HALOPERIDOL 5MG/ML, solução injetável, ampola com 1ml. R$ 3,60 R$ 10.800,00

10 16.250 FRA PENICILINA G. BENZATINA (BENZILPENICILINA) 1.200.000 UI, frasco-ampola para administração intramuscular. Soluto + ampola com diluente 
4 a 5 ml OU Suspensão injetável pronta pra uso de 4 ml. R$ 6,99 R$ 113.587,50

Itens 04 e 08 ao 10 – Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 474/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 271/2021

PROCESSO Nº 70.055/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material laboratorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 180.000 UNI

TUBO AMARELO para coleta de sangue a vácuo, estéril, em plástico incolor transparente, sem anticoagulante, com gel separador, acelerador 
de coagulação e tampa de borracha com capa de proteção plástica, medindo 16 x 100 mm, com volume de aspiração de 8 a 9 ml; tubos 
etiquetados contendo: procedência, nº do lote e prazo de validade; apresentar o símbolo de uso único na embalagem, conforme ISO 7000-
1051, apresentar somente uma graduação (e/ou) marcação de preenchimento de volume; embalagem com proteção entre os tubos, com 
dados de identificação, procedência e validade.

R$ 0,50 R$ 90.000,00

Item 01 – Injex Indústrias Cirúrgicas Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 490/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 394/2021

PROCESSO Nº 110.689/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos manipulados.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 15 FRA ACETILCARNITINA 2G/5ML, fórmula manipulada em frasco com 150 ml. R$ 53,00 R$ 795,00

03 10 LIT ÁCIDO ACÉTICO 3%: frasco com 1 litro; reagente químico em solução aquosa a 3%, incolor, volátil e irritante de mucosa. R$ 21,00 R$ 210,00

05 3 FRA ACIDO TRICLOROACETICO 35%, CONTENDO 10 ML CADA FRASCO. R$ 18,50 R$ 55,50

07 150 FRA ACIDO TRICLOROACETICO: a 90%, frasco com 10 ml. R$ 11,90 R$ 1.785,00

14 450 CAP COENZIMA Q10 300MG, fórmula manipulada. Embalagem com 30 cápsulas. R$ 3,49 R$ 1.570,50

17 450 CAP L-GLUTAMINA 2G, L-ARGININA 2G, L-TAURINA 1000MG, L-CARNITINA 500MG, fórmula manipulada, pó aromatizado. Embalagem com 
30 envelopes. R$ 2,90 R$ 1.305,00

19 20 FRA LUGOL 2%, solução aquosa de iodo a 2%, fórmula manipulada, apresentada em frasco de cor âmbar com 30 ML. R$ 17,00 R$ 340,00

Itens 01, 03, 05, 07, 14, 17 e 19. – Eliah Farmácia de Manipulação Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 491/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 394/2021

PROCESSO Nº 110.689/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos manipulados.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 50 FRA ÁCIDO ACÉTICO 2%, fórmula manipulada, frasco com 30 ml; reagente químico em solução aquosa a 2%, incolor, volátil e irritante de mucosa. R$ 13,30 R$ 665,00

06 03 FRA ACIDO TRICLOROACETICO: a 70%, frasco com 10 ml. R$ 27,00 R$ 81,00

10 900 CAP CARBONATO DE CALCIO 625MG, VITAMINA D 1000UI, VITAMINA E 100UI, fórmula manipulada. Embalagem com 60 cápsulas. R$ 0,95 R$ 855,00

11 200 POT CARVÃO ATIVADO: pote com 30 gramas. R$ 8,60 R$ 1.720,00

12 450 CAP NIMESULIDA 100MG, PARACETAMOL 300MG, CICLOBENZAPRINA 5MG, fórmula manipulada, cápsulas. Embalagem com 30 cápsulas. R$ 0,63 R$ 283,50

16 450 CAP IDEBENONA 450MG, fórmula manipulada. Embalagem com 30 cápsulas. R$ 15,99 R$ 7.195,50

18 450 CAP NICOTINAMIDA RIBOSÍDEO 100MG, formula manipulada, cápsulas. Embalagem com 30 cápsulas. (NIAGEN) R$ 6,98 R$ 3.141,00

Itens 02, 06, 10, 11, 12, 16 e 18. – Farmácia de Manipulação Ideal Fórmulas Ltda - ME.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022 página 10

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 540/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 490/2021

PROCESSO Nº 120.935/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de nutrição enteral para atender mandado judicial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

2 760 LAT ENSURE BAUNILHA, lata com 400 gramas. R$ 46,00 R$ 34.960,00

8 180 LAT PEDIASURE BAUNILHA, lata com 400 gramas. R$ 46,00 R$ 8.280,00

Itens 02 e 08 – Arba Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 541/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 490/2021

PROCESSO Nº 120.935/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de nutrição enteral para atender mandado judicial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

3 950 FRA DIETA LÍQUIDA 1.5 CAL. Frasco com 1L. (ISOSOURCE 1.5CAL ou NUTRI ENTERAL 1.5CAL) R$ 20,27 R$ 19.256,50

6 75 LAT NEOFORTE, lata 400g. R$ 182,00 R$ 13.650,00

9 30 LAT RESOURCE THICKENUP CLEAR, espessante e gelificante para alimentos, lata com 125g. R$ 55,82 R$ 1.674,60

Itens 03, 06 e 09 – Medic & Nutre Comércio Eireli.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 542/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 490/2021

PROCESSO Nº 120.935/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de nutrição enteral para atender mandado judicial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

5 120 LAT NEOCATE LCP, lata com 400 gramas. R$ 147,00 R$ 17.640,00

7 225 LAT NUTRIDRINK PROTEIN, lata com 350 gramas. R$ 65,75 R$ 14.793,75

10 275 LAT NEOCATE ADVANCE, lata com 400 gramas. R$ 190,00 R$ 52.250,00

Itens 05, 07 e 10 – Drogaria Duarte Ltda – ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 515/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 427/2021

PROCESSO Nº 111.011/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de receituários médicos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 7.000 Bloco Receituário Médico 15x21cm, 1x0, papel sulfite 75g, na cor amarela, incluir fotolitos: numerados tipograficamente, acabamento: colados e 
blocados, blocos de 50 folhas. R$ 1,60 R$ 11.200,00

02 2.500 Bloco Receituário Médico 15x21cm, 1x0, papel sulfite 75g, na cor azul, incluir fotolitos: numerados tipograficamente, acabamento: colados e blocados, 
blocos de 50 folhas. R$ 1,70 R$ 4.250,00

03 2.000 Bloco Receituário Médico 15x21cm, 1x0, papel sulfite 75g, na cor branca, incluir fotolitos: numerados tipograficamente, acabamento: colados e 
blocados, blocos de 50 folhas. R$ 1,80 R$ 3.600,00

05 2.000 Bloco
Receituário médico para entorpecentes (B), 19x9,5cm, 1x0, papel sulfite 75g, na cor azul, com canhoto com picote, medindo 7x9,5cm, incluir 
fotolitos, numerados tipograficamente, acabamento colados, grampeado e blocados: blocos com 25 folhas. A confecção do item deverá obe-
decer as normar da Portaria 344/98.

R$ 1,06 R$ 2.120,00

06 3.000 Bloco Receituário Médico 15x21cm, 1x0, papel sulfite 75g, na cor verde, incluir fotolitos: numerados tipograficamente, acabamento: colados e blo-
cados, blocos de 50 folhas. R$ 1,50 R$ 4.500,00

Itens 01, 02, 03, 05 e 06 – Norte Indústria Gráfica Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 508/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 416/2021

PROCESSO Nº 108.520/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de gases medicinais.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 400 Lt. RECARGA DE NITROGÊNIO. Botijão com capacidade de 11 litros. R$ 12,00 R$ 4.800,00

Item 01 – Nitrovalle Distribuidora de Nitrogênio Líquido Eireli.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022 página 11

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 499/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 397/2021

PROCESSO Nº 102.319/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos para atender a mandado judicial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 75 UNI LIRAGLUTIDA 6MG/ML: solução injetável, disponível em sistema de aplicação preenchido com 3 mL cada. (SAXENDA) R$ 168,80 R$ 12.660,00

03 45 UNI LIRAGLUTIDA 6 mg/ml, injetável, sistema de aplicação com 3 mL. (VICTOZA) R$ 168,80 R$ 7.596,00

Itens 02 e 03 – Dakfilm Comercial Ltda.

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 500/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 397/2021
PROCESSO Nº 102.319/2021

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos para atender a mandado judicial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 504 FLA TOBRAMICINA INALATORIA 300MG, flaconete. R$ 62,00 R$ 31.248,00

Item 05 – OPEM Representação Importadora Exportadora e Distribuidora Ltda.

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 485/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 381/2021
PROCESSO Nº 92.703/2021 

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos veterinários.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

7 250 FRA CETAMINA 100 mg/mL (Cloridrato), injetável, frasco-ampola com 50 mL. Uso veterinário. R$ 93,34 R$ 23.335,00

8 10 POT Digluconato de clorexidina 0,7 g/100 g, pomada. Pote com 500 g. R$ 45,00 R$ 450,00

9 10 FRA CLORIDRATO DE BROMEXINA 3MG/ML, frasco de 50ml. R$ 29,02 R$ 290,20

14 10 FRA Enrofloxacino 10g/100ml solução injetável de uso veterinário. Apresentação: frasco-ampola de 50ml. R$ 12,42 R$ 124,20

15 15 FRA ENROFLOXACINO: frasco de 20 ml de solução injetável a 2,5%. R$ 11,00 R$ 165,00

18 20 FRA Aerosol dermatológico composto por gentamicina (sulfato) 200mg, miconazol 2.000mg e betometasona (valerato) 100mg a cada 100ml. Frasco 
com no mínimo 110ml. R$ 48,00 R$ 960,00

22 100 COM METERGOLINA: comprimido de 2 mg. R$ 6,60 R$ 660,00

27 20 FRA SOLUÇÃO OTOLÓGICA PARA CÃES E GATOS composta por: tiabendazol 4%, sulfato de neomicina 0,32%, dexametasona 0,1%, cloridrato 
de lidocaína 1,5%. Frasco de 20 ml. R$ 65,00 R$ 1.300,00

29 20 FRA
SUPLEMENTO LÍQUIDO PARA CANINOS E FELINOS composto por: vitamina B1 1.500mg, vitamina B2 1.500mg, vitamina B6 1.200mg,vitamina 
B12 15.000mcg, vitamina K3 250MG, pantotenato de cálcio 1.200mg, ácido nicotínico 1.200mg, ácido fólico 5.000mg, ferro 4.500mg, cobalto 
100MG, cobre 500mg, ZINCO 5.000mg, glicose 200g. Frasco de 60ml.

R$ 34,51 R$ 690,20

30 20 FRA
SUPLEMENTO VITAMÍNICO PARA CÃO: apresentação em tabletes composto por aproximadamente 196g/kg de ácido fólico, 40.000 ug/kg 
de cianocobalamina, 186 g/kg de DL-Metionina, 15g/kg de ferro e 2.058 mg/kg de piridoxina, em formato de tablete com 600mg. Frasco com 
30 tabletes.

R$ 50,00 R$ 1.000,00

35 1.500 COM VERMÍFUGO PARA CÃES: comprimido contendo praziquantel 50mg + palmoato de pirantel 144mg + febantel 150mg. R$ 1,30 R$ 1.950,00

Itens 07, 08, 09, 14, 15, 18, 22, 27, 29, 30 e 35  – Turvomed Distribuidora e Serviços Eireli.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 487/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 381/2021

PROCESSO Nº 92.703/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos veterinários.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

32 360 FRA VACINA QUÁDRUPLA FELINA contendo VÍRUS VIVO MODIFICADO: RINOTRAQUEITE, CALICIVIROSE, PANLEUCOPENIA E CLAMIDIOSE. 
Caixa com 10 unidades, frasco com 1ml. R$ 27,90 R$ 10.044,00

34 500 AMP

VACINA para proteção contra cinomose (CD ou CVD), coronavirose (CvK), parvovirose (CPV ou CPV-2b), adenovirose (CAV-1 e CAV-2), 
parinfluenza (CPI), hepatite infecciosa canina (ICH), leptospirose (Leptospira canícula, Leptospira icterohaemorrhagie, Leptospira pomona e 
Leptospira grippotyphosa). Em composição aos conservantes deve haver gentamicina inclusa. A vacina deve permitir o início da vacinação dos 
cães com seis semanas de idade. Frasco ampola com liofilizado e frasco com a fração diluente deve conter no máximo 1ml.

R$ 18,40 R$ 9.200,00

Itens 32 e 34 – Noroeste Comercial De Suprimentos Ltda - EPP.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022 página 12

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 488/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 381/2021

PROCESSO Nº 92.703/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos veterinários.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

2 50 AMP ACIDO TRANEXAMICO 50mg/ml, solução injetável, ampola de 5ml. R$ 10,40 R$ 520,00

4 5 FRA AMITRAZ 12,5% (12,5 g/100 ml): Grupo químico Diamidina. Frasco 200 ml. R$ 26,82 R$ 134,10

10 10 FRA
COMPLEXO VITAMÍNICO DE USO VETERINÁRIO, cada 100ml é composto por sulfato de mefentermina 66,7mg, vitamina B2 (riboflavina) 
14mg, vitamina B6 (piridoxina) 10mg, vitamina B3 (nicotinamida) 140mg, glicerofosfato de cálcio 500mg, glicerofosfato de sódio 1.000mg, 
glicerofosfato de potássio 100mg, glicerofosfato de manganês 50mg, vitamina B12 (cianocobalamina) 480mcg. Frasco de 1.000ml.

R$ 89,00 R$ 890,00

11 10 FRA DIPROPIONATO DE IMIDOCARB 12% (12 g) solução. Frasco com 15 ml. R$ 30,00 R$ 300,00

16 10 FRA ESTANCA SANGUE, COMPOSIÇÃO: IODO 2%, PERCLORETO DE FERRO 16%, TRICLOROETIFOSFONATO 0,5%. Frasco com 250ml. R$ 19,00 R$ 190,00

17 4 GAL FIPRONIL 1,0g + corante diazóico vermelho 0,04g. Aplicação no dorso do animal, sendo 1ml a cada 10kg de peso corporal. Uso externo. 
Galão de 5 litros. R$ 420,00 R$ 1.680,00

19 100 COM Comprimido contendo 1mg de meloxicam. R$ 1,85 R$ 185,00

20 150 COM Comprimido contendo 2mg de Meloxicam. R$ 1,62 R$ 243,00

21 5 FRA MELOXICAM: injetável, frasco de 50 ml a 2% para aplicação via intramuscular ou intravenosa. R$ 76,25 R$ 381,25

23 50 COM NITENPIRAM: 11,4%. Comprimidos. R$ 7,85 R$ 392,50

24 20 FRA Cloridrato de oxitetraciclina 6,8 g + hidrocortisona mínimo de 2 g. Frasco com 74 g. Spray de uso veterinário. R$ 20,50 R$ 410,00

25 10 FRA Oxitetraciclina (dihidratada) concentração 20g/100ml, solução injetável em frasco com 20ml. R$ 14,00 R$ 140,00

28 10 FRA Pó aderente em aerossol composto por: sulfadiazina de prata 0,1g, alumínio 5g, DDVP 1,6g, cipermetrina 0,4g. Frasco 500ml. R$ 19,90 R$ 199,00

31 10 POT UNGUENTO composto a cada 100g por: óxido de zinco 20g, óleo de pinho 5g, caulim 32g, xilol 6g. Pote de 250g. R$ 41,37 R$ 413,70

36 50 FRA VERMÍFUGO LÍQUIDO PARA FILHOTES. Composição Palmoato de pirantel 1,44g + febantel 1,50g. Excipiente 100ml. Indicado também para 
o controle da giardíase. Apresentação: suspensão oral em frasco plástico contendo 20ml, com seringa dosadora inclusa. R$ 13,30 R$ 665,00

37 300 COM VERMÍFUGO PARA GATOS: comprimido contendo praziquantel 20 mg + palmoato de pirantel 230 mg. R$ 1,30 R$ 390,00

38 20 FRA SULFATO DE VINCRISTINA 1mg/ml. Solução injetável, Frasco-ampola com 1ml. R$ 28,18 R$ 563,60

39 1.000 FRA XILAZINA: frasco de 10 ml de solução injetável a 2%. R$ 11,29 R$ 11.290,00

Itens 02, 04, 10, 11, 16, 17, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 28, 31, 36, 37, 38 e 39 – EL Machado Medicamentos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 489/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 381/2021

PROCESSO Nº 92.703/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos veterinários.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

5 20 FRA

AUXILIADOR DO METABOLISMO HEPÁTICO: em forma de comprimido, composto minimamente pelas quantidades a seguir: 1.650mg de 
arginina, 587,5mg de cinarina, 80,181g de cisteína, 20,071g de colina, 110,45 g de extrato de alcachofra, 1.667mg de glicina, 15,0516g de 
inositol, 1.667mg de glutamina, 19mg de selênio, 86,7g de extrato de cardo mariano, 1.667mg de taurina, 33.333mcg de vitamina B12, 993mg 
de vitamina B2 e 994mg de vitamina B6, 450mg de zinco quelatado. Frasco com 30 comprimidos.

R$ 59,99 R$ 1.199,80

12 20 FRA Doramectina frasco de 200 ml a 1%. R$ 85,00 R$ 1.700,00

Itens 05 e 12 – E.R. Felix Prod. Agrop. - Me.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 496/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 413/2021

PROCESSO Nº 102.316/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de insulinas para atender mandado judicial e programa municipal

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 450 Unid. INSULINA ASPARTE - NOVORAPID: 100U/ml, solução injetável, pré-preenchidos com 3ml, para utilizar com agulhas de tampa curta (flexpen). R$ 34,01 R$ 15.304,50

04 250 Unid. INSULINA DEGLUDECA - TRESIBA: caneta descartável pré-preenchida, contendo 3ml de solução injetável. R$ 105,94 R$ 26.485,00

05 350 Unid. INSULINA DETEMIR - LEVEMIR FLEXPEN: solução injetável, 100UI/ml em caneta preenchida com 3ml. R$ 65,50 R$ 22.925,00

Itens 01, 04 e 05 – Provip Distribuidora Hospitalar Ltda - EPP



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022 página 13

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 497/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 413/2021

PROCESSO Nº 102.316/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de insulinas para atender mandado judicial e programa municipal

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 30 Unid. INSULINA ASPARTE - NOVORAPID: 100UI/ml, solução injetável, penfil com 3ml cada, para ser utilizada na caneta Novopen. R$ 25,30 R$ 759,00

03 100 Unid. INSULINA ASPART SOLUVEL (30%) + INSULINA ASPART PROTAMINA (70%) 100U/ml, penfil com 3ml (NOVOMIX 30) R$ 36,70 R$ 3.670,00

Itens 02 e 03 – Onco Prod Distribuidora de Produtos Hospitalares e Oncológicos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 498/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 413/2021

PROCESSO Nº 102.316/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de insulinas para atender mandado judicial e programa municipal

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 1.000 Unid. INSULINA GLARGINA - LANTUS SOLOSTAR: embalagem com 01 caneta descartável pré-preenchida, injetável, contendo 3ml. R$ 25,10 R$ 25.100,00

07 6080 Unid. INSULINA GLARGINA, solução injetável 100UI/ml carpule de vidro 3ml ou caneta pré-preenchida. R$ 25,01 R$ 152.608,00

08 75 Unid. INSULINA ULTRA RAPIDA / GLULISINA - APIDRA SOLOSTAR: caneta descartável pre-preenchida, injetável, caneta com 3ml. R$ 18,01 R$ 1.350,75

Itens 06, 07 e 08 – CM Hospitalar S.A.

Retificação da Ata de Registro de Preços nº 447/2021, publicada no Diário Oficial do Município do dia 20 de setembro de 2021 para correção do valor unitário do item 171:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 447/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 322/2021

PROCESSO Nº 76.430/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hidráulico.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

1 100 Conj. ACABAMENTO REGISTRO 3/4” R$ 20,40 R$ 2.040,00

2 650 Conj. ACABAM. VALV. HYDRA MAX R$ 29,00 R$ 18.850,00

9 10 PÇ Adaptador 60 MM x 2” R$ 14,19 R$ 141,90

10 30 PÇ ADAPT. 75MM X 2.1/2” R$ 24,11 R$ 723,30

12 50 PÇ ALONGADOR METAL CROMADO 3/4 8CM R$ 12,40 R$ 620,00

13 300 PÇ ALONGADOR METAL CROMADO 1/2 8CM R$ 10,10 R$ 3.030,00

14 300 PÇ ALONGADOR METAL AMARELO 1/2 6CM R$ 8,37 R$ 2.511,00

15 700 PÇ ASSENTO SANITÁRIO ADULTO R$ 19,90 R$ 13.930,00

16 200 PÇ ASSENTO SANITÁRIO INFANTIL R$ 54,92 R$ 10.984,00

17 10 PÇ BOIA ELÉTRICA DE NIVEL R$ 39,53 R$ 395,30

21 400 PÇ BUCHA REDUÇÃO MET. 3/4” X 1/2” R$ 4,15 R$ 1.660,00

22 50 PÇ CAIXA DE DESCARGA R$ 35,45 R$ 1.772,50

23 50 PÇ CAIXA SIFONADA 100 X 50MM R$16,80 R$ 840,00

24 30 PÇ CAIXA SIFONADA 150 X 50MM R$ 33,47 R$ 1.004,10

25 300 PÇ CANO CHUVEIRO 30CM DE ALUMINIO R$ 9,60 R$ 2.880,00

26 150 PÇ CANO CHUVEIRO 40CM DE ALUMINIO R$ 10,60 R$ 1.590,00

40 50 PÇ Cotovelo 60 MM R$ 36,00 R$ 1.800,00

41 20 PÇ Cotovelo 75 MM R$ 100,00 R$ 2.000,00

42 10 PÇ Cotovelo 75 MM 45º R$ 81,87 R$ 818,70

43 60 PÇ Cotovelo 85 MM R$ 118,28 R$ 7.096,80

44 120 PÇ Cotovelo azul 20 MM x 1/2” R$ 5,70 R$ 684,00

45 150 PÇ Cotovelo azul 25 MM x 1/2” R$ 6,10 R$ 915,00

46 200 PÇ Cotovelo azul 25 MM x 3/4” R$ 7,10 R$ 1.420,00

49 30 PÇ CUBAS DE EMBUTIR OVAL 498 X 325 EM LOUÇA BRANCO R$ 73,88 R$ 2.216,40



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022 página 14

50 50 PÇ Ducha Higiênica - de metal- pressão de trabalho até 40 mca - mangueira 1,20 m de aço inox - temperatura mínima de trabalho 45° R$ 60,00 R$ 3.000,00

51 700 PÇ ENGATE FLEXIVEL DE ALTA PRESSÃO MALHA EM AÇO INOX 304 PRESSÃO MAXIMA DE TRABALHO 100 MCA - ROSCA 1/2” BSP - 60 CM R$ 20,90 R$ 14.630,00

52 500 PÇ ESPUDE R$ 2,80 R$ 1.400,00

53 1000 RL FITA VEDA ROSCA - 50MT R$ 4,50 R$ 4.500,00

56 200 PÇ GRELHA INÓX 100MM QUADRADA SISTEMA ABRE E FECHA R$ 29,86 R$ 5.972,00

57 500 PÇ GRELHA INÓX 100MM REDONDA SISTEMA ABRE E FECHA R$ 25,23 R$ 12.615,00

58 300 PÇ GRELHA INÓX 150MM QUADRADA SISTEMA ABRE E FECHA R$ 30,00 R$ 9.000,00

59 500 PÇ GRELHA INÓX 150MM REDONDA SISTEMA ABRE E FECHA R$ 30,00 R$ 15.000,00

60 50 Peça Joelho esgoto 100 MM 45º R$ 9,84 R$ 492,00

61 50 Peça Joelho esgoto 100 MM 90º R$ 9,31 R$ 465,50

62 50 Peça Joelho esgoto 100 x 50 MM R$ 29,31 R$ 1.465,50

63 50 Peça Joelho esgoto 150 MM 45º R$ 60,00 R$ 3.000,00

64 50 Peça Joelho esgoto 150 MM 90º R$ 60,00 R$ 3.000,00

71 150 Conj. KIT ACIONADOR VÁLVULA DOCOL R$ 45,00 R$ 6.750,00

72 10 PÇ LAVATORIO EM LOUÇA COM COLUNA BRANCO R$ 167,57 R$ 1.675,70

73 400 PÇ Luva 25 MM R$ 1,06 R$ 424,00

74 100 PÇ Luva 32 MM R$ 3,04 R$ 304,00

76 20 PÇ Luva 50 MM R$ 4,90 R$ 98,00

77 20 PÇ Luva 60 MM R$ 17,58 R$ 351,60

78 20 PÇ Luva 75 MM R$ 21,63 R$ 432,60

79 20 PÇ Luva 85 MM R$ 60,47 R$ 1.209,40

80 60 PÇ Luva azul 25 x 1/2” R$ 8,40 R$ 504,00

81 200 PÇ Luva azul 25 x 3/4” R$ 9,08 R$ 1.816,00

82 50 PÇ Luva correr 25 MM R$ 14,75 R$ 737,50

83 50 PÇ Luva correr 32 MM R$ 28,19 R$ 1.409,50

98 100 Conj. Mecanismo Completo Caixa de Descarga Acoplada Com Botão Superior Universal R$ 108,04 R$ 10.804,00

104 50 PÇ OBTURADOR CAIXA ACOPLADA UNIVERSSAL R$ 12,99 R$ 649,50

106 100 Conj. PARAFUSO COM BUCHA S8 LAVATORIO R$ 7,57 R$ 757,00

107 600 Conj. PARAFUSO PARA VASO SANITÁRIO COM BUCHA S10 R$ 6,29 R$ 3.774,00

137 300 PÇ SEDE HYDRA MAX R$ 6,40 R$ 1.920,00

138 1300 PÇ SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL R$ 3,90 R$ 5.070,00

139 100 PÇ TAMPA VALVULA AMERICANA R$ 15,00 R$ 1.500,00

147 15 PÇ TE 75 MM R$ 67,57 R$ 1.013,55

148 30 PÇ TE 85 MM R$ 104,00 R$ 3.120,00

157 500 PÇ TORNEIRA 1126 BEBEDOURO DE METAL CROMADA R$ 23,40 R$ 11.700,00

158 900 PÇ TORNEIRA 1128 JARDIM DE METAL R$ 17,99 R$ 16.191,00

159 400 PÇ TORNEIRA 1159 LONGA DE METAL CROMADA R$ 39,90 R$ 15.960,00

160 300 PÇ TORNEIRA 1193 LAVATORIO DE METAL CROMADA R$ 41,90 R$ 12.570,00

161 200 PÇ TORNEIRA BICA MOVEL LAVATORIO DE METAL R$ 50,84 R$ 10.168,00

162 100 PÇ TORNEIRA BOIA DE METAL 1” R$ 93,65 R$ 9.365,00

163 50 PÇ TORNEIRA BOIA DE METAL 3/4” R$ 44,03 R$ 2.201,50

164 50 PÇ TORNEIRA BOIA DE METAL X. ACOPL. 1/2” R$ 50,00 R$ 2.500,00

165 500 PÇ TORNEIRA DE MESA 2180 BICA MOVEL DE METAL PARA PIA DE COZINHA R$ 48,03 R$ 24.015,00

166 500 PÇ TORNEIRA DE PAREDE 1165 BICA MOVEL DE METAL PARA PIA DE COZINHA R$ 61,90 R$ 30.950,00

170 696 Metro Tubo 20 MM NBR 5648 R$ 5,04 R$ 3.507,84

171 804 Metro Tubo 25 MM NBR 5648 R$ 5,92 R$ 4.759,68

172 204 Metro Tubo 32 MM NBR 5648 R$ 13,77 R$ 2.809,08

173 54 Metro Tubo 40 MM NBR 5649 R$ 19,79 R$ 1.068,66

174 204 Metro Tubo 50 MM NBR 5648 R$ 21,13 R$ 4.310,52

175 60 Metro Tubo 75 MM NBR 5647 R$ 42,92 R$ 2.575,20

176 18 Metro Tubo 85 MM NBR 5648 R$ 57,18 R$ 1.029,24



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022 página 15

177 400 PÇ TUBO DE LIGAÇÃO VASO SANITARIO SANFONADO BRANCO R$ 13,20 R$ 5.280,00

178 300 Metro Tubo esgoto 100 MM R$ 18,95 R$ 5.685,00

179 102 Metro Tubo esgoto 150 MM R$ 48,59 R$ 4.956,18

180 120 Metro Tubo esgoto 40 MM R$ 8,31 R$ 997,20

181 102 Metro Tubo esgoto 50 MM R$ 14,07 R$ 1.435,14

182 200 Conj. Tubo ponta azul R$ 7,47 R$ 1.494,00

183 100 PÇ União 25 MM R$ 9,30 R$ 930,00

184 10 PÇ União 50 MM R$ 29,79 R$ 297,90

185 15 PÇ União 60 MM R$ 76,37 R$ 1.145,55

186 15 PÇ União 75 MM R$ 177,00 R$ 2.655,00

187 15 PÇ União 85 MM R$ 212,74 R$ 3.191,10

190 150 PÇ VÁLVULA AMERICANA DE METAL CROMADA 3.1/2” R$ 31,90 R$ 4.785,00

191 10 PÇ VÁLVULA AMERICANA DE METAL CROMADA 4.1/2” R$ 80,00 R$ 800,00

192 20 PÇ Válvula de retenção de esgoto horizontal 100 MM R$ 143,35 R$ 2.867,00

193 20 Conj. VÁLVULA DESCARGA DOCOL R$ 200,00 R$ 4.000,00

194 25 PÇ VÁLVULA LAV. CR. 7/8” C/ VIGIA R$ 16,81 R$ 420,25

195 150 PÇ VÁLVULA LAVAT. CR. 7/8” R$ 18,48 R$ 2.772,00

196 40 PÇ VASO SANIT. ADULTO R$ 174,00 R$ 6.960,00

197 50 PÇ VASO SANIT. INFANTIL R$ 439,55 R$ 21.977,50

Itens 01, 02, 09, 10, 12 ao 17, 21 ao 26, 40 ao 46, 49 ao 53, 56 ao 64, 71 ao 74, 76 ao 83, 98, 104, 106, 107, 137 ao 139, 147, 148, 157 ao 166, 170 ao 187, 190 ao 197 - Marfex Lopes Com. de Mat. Para 
Construção Ltda ME.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022 página 16

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 019 / 2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionados ao Processo Administrativo de Levantamento Específico n° 73.044/2019 e Processo 
Administrativo de Inscrição Municipal nº 118.465/2014. 
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba,  08 de fevereiro de 2022

CONTRIBUINTE: MANOEL MESSIAS DOS SANTOS TREINAMENTO - RUA RONDÔNIA, 31 – PI-
RACICAMIRIM  – PIRACICABA/SP - CEP 13420-513
CNPJ 20.391.717/0001-19 – CPD 632139

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  20/2022

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS 
incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de 
Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, 
efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, ficando os 
mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da 
Instrução Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de 
recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção monetária, multa de mora e juros 
moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinza) dias acarretará na 
inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Pará-
grafo Único da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).
                                                 

Piracicaba, 08 de Fevereiro de 2022

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO

102046/2020 ALEXANDRO MARTIN DUARTE FONSECA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

109681/2020 ANDERSON SANTOS DE JESUS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

104452/2020 AUGUSTO MANOEL RODRIGUES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

124980/2020 DEIVID G. MARTINS E DEBORA ISRAEL EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

122742/2020 DENNER DOS SANTOS ROSA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

109683/2020 ELIONEL DA SILVA E SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93658/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93662/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93663/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93666/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93667/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93669/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93670/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93671/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93672/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93673/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93675/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93676/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93677/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93678/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93679/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93680/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93683/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93684/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93685/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93686/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93687/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

130938/2020 ISIS NAYARA C. DA SILVA E BRUNO SILVA  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

110951/2020 JONAS FELIX DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

102044/2020 JOSÉ ERNANDO DE PAULA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

102048/2020 JOSIANE BRAIDOTTE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

109695/2020 LUCIANA BEZERRA DE ABRANTES  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

110954/2020 MARCOS PAULO MENOSSI DO CARMO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

110958/2020 MARIA DA GLORIA BISPO DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

124978/2020 ROSANA DE JESUS DO PRADO NUNES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

109689/2020 ROSICLEIDE SILVA SOARES DE SOUZA  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

122748/2020 ROSILDA MONTEIRO SÃO MIGUEL EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

108712/2020 SILMARA MARQUES REIS DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO

122734/2020 THIAGO INFANTI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

130941/2020 VICTOR DOS SANTOS ROCHA  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

PROCURADORIA GERAL

Aditamento ao Convênio celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba e a FINANCEIRA 
ALFA S/A - CFI. – CNPJ Nº 17.167.412/0001-13 (SEMAD)
Proc. Admin: 1.277/2020.
Base Legal: Lei Municipal nº 5.490/04, alterada pelas de nº 6.901/10 e de nº 7.050/11.
Objeto: desconto de prestações em folha de pagamento inerente à concessão de empréstimos e 
financiamentos a servidores ativos do Município.
Valor: sem ônus.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/02/2021.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo nº 1.277/2020 – 1.
Valor: Sem ônus.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 09/02/2022.
 
Contratada: ATOS MEDICAL BRASIL – COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODU-
TOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 16.482.201/0001-02 (SAÚDE) 
Contrato nº 0091/2022.
Proc. Admin.: nº 163.566/2021.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Art. 25, inciso I, c/c Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Fornecimento parcelado de adesivo stabilibase – Provox e filtro xtramoist – Provox, visando 
o atendimento de Mandado Judicial.
Valor: R$ 79.056,00 (Setenta e nove mil e cinquenta e seis reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 07/02/2022.

Contratada: ECOLUX COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI – ME. – CNPJ nº 
21.503.770/0001-27 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.062.
Código Ajuste nº 2022.000.000.113.
Contrato nº 0103/2022.
Proc. Admin.: nº 129.647/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 614/2020 – Ata de Registro de Preços nº 152/2021 (válida até 09/03/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de lavanderia, com comodato dos dosadores automá-
ticos e automação de máquinas lavadoras.
Valor: R$ 24.100,00 (Vinte e quatro mil e cem reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 07/02/2022.

Contratada: D.P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI - ME. – CNPJ nº 
14.144.192/0001-14 (GOVERNO)
Código Licitação nº 2021.000.001.537.
Código Ajuste nº 2022.000.000.114.
Contrato nº 0104/2022.
Proc. Admin.: nº 139.727/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 564/2021.
Objeto: Prestação de serviços em veículos, com fornecimento de materiais e/ou peças de reposição.
Valor: R$ 28.500,00 (Vinte e oito mil e quinhentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 07/02/2022.

Contratada: LSF COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO EIRELI - EPP. – CNPJ nº 
29.500.349/0001-74 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2021.000.001.420.
Código Ajuste nº 2022.000.000.115.
Contrato nº 0105/2022.
Proc. Admin.: nº 89.738/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 378/2021 – Ata de Registro de Preços nº 503/2021 (válida até 04/11/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de toners e fotocondutores.
Valor: R$ 38.140,00 (Trinta e oito mil, cento e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 08/02/2022.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022 página 17

Contratada: ANA VALÉRIA TONELOTTO - ME. – CNPJ nº 13.331.317/0001-52 (SMADS)
Contrato nº 0106/2022.
Proc. Admin.: nº 101.951/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 461/2021.
Objeto: Aquisição de material pedagógico.
Valor: R$ 2.178,64 (Dois mil, cento e setenta e oito reais e sessenta e quatro centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 08/02/2022.

Contratada: ROBSON MÁRCIO DE SOUZA - ME. – CNPJ nº 36.646.709/0001-06 (SMADS)
Contrato nº 0107/2022.
Proc. Admin.: nº 101.951/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 461/2021.
Objeto: Aquisição de material pedagógico.
Valor: R$ 2.302,32 (Dois mil, trezentos e dois reais e trinta e dois centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 08/02/2022.

Contratada: LICITAVET COMERCIAL LTDA EPP. – CNPJ nº 09.483.617/0001-80 (SEDEMA)
Código Licitação nº 2021.000.001.509.
Código Ajuste nº 2022.000.000.116.
Contrato nº 0108/2022.
Proc. Admin.: nº 115.419/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 512/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de farelo, sal e ração, durante o exercício de 2022.
Valor: R$ 122.640,00 (Cento e vinte e dois mil, seiscentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 08/02/2022.

Contratada: CATSARA PETSHOP LTDA ME. – CNPJ nº 04.845.655/0001-11 (SEDEMA)
Código Licitação nº 2021.000.000.119.
Código Ajuste nº 2022.000.000.117.
Contrato nº 0109/2022.
Proc. Admin.: nº 30.502/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 94/2021 – Ata de Registro de Preços nº 286/2021 (válida até 30/04/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de alimento seco para gatos.
Valor: R$ 22.319,99 (Vinte e dois mil, trezentos e dezenove reais e noventa e nove centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 08/02/2022.

Contratada: ALBERTO MARTINS VIDIGAL - ME. – CNPJ nº 22.648.686/0001-64 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2021.000.001.460.
Código Ajuste nº 2022.000.000.118.
Contrato nº 0110/2022.
Proc. Admin.: nº 98.056/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 360/2021.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção em máquinas de lavar e tanques elétricos de lavar 
roupas, com fornecimento de mão de obra.
Valor: R$ 34.000,00 (Trinta e quatro mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 08/02/2022.

Contratada: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 67.729.178/0004-91 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.043.
Código Ajuste nº 2022.000.000.119.
Contrato nº 0111/2022.
Proc. Admin.: nº 143.461/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 603/2020 – Ata de Registro de Preços nº 147/2021 (válida até 09/03/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 74.500,00 (Setenta e quatro mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 08/02/2022.

Contratada: FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO IDEAL FÓRMULAS LTDA - ME. – CNPJ nº 
04.522.343/0001-77 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.387.
Código Ajuste nº 2022.000.000.120.
Contrato nº 0112/2022.
Proc. Admin.: nº 110.689/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 394/2021 – Ata de Registro de Preços nº 491/2021 (válida até 22/10/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos manipulados.
Valor: R$ 10.936,20 (Dez mil, novecentos e trinta e seis reais e vinte centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 08/02/2022.

Contratada: D.P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI - ME. – CNPJ nº 
14.144.192/0001-14 (GUARDA CIVIL)
Código Licitação nº 2022.000.002.008.
Código Ajuste nº 2022.000.000.121.
Contrato nº 0113/2022.
Proc. Admin.: nº 134.819/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 612/2021.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção em bicicletas, com fornecimento de peças.
Valor: R$ 31.330,00 (Trinta e um mil, trezentos e trinta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 08/02/2022.

Contratada: DETECH COMÉRCIO E MONTAGEM DE PRODUTOS E SISTEMAS ELETROELETRÔ-
NICOS LTDA - EPP. – CNPJ nº 33.785.289/0001-50 (GUARDA CIVIL)
Código Licitação nº 2022.000.002.019.
Código Ajuste nº 2022.000.000.122.
Contrato nº 0114/2022.
Proc. Admin.: nº 147.225/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 621/2021.
Objeto: Aquisição de microfones para rádios transceptores portáteis.
Valor: R$ 8.000,00 (Oito mil reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 08/02/2022.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 8 Fevereiro 2.022

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
001428/2022 VECOL VEICULOS SA
001429/2022 CARDANS VIRACAR COMERCIO DE AUTO PEÇAS LTDA - ME
001430/2022 ANDREIA BARROS SILVA
001431/2022 ISABEL DE LURDES DA FONSECA
001432/2022 CLEIDE GOBIRA DAVI
001433/2022 CLAUDIO MURILO CRUZ
001434/2022 MARGARIDA LUIZA CABRAL DE OLIVEIRA
001435/2022 MARGARIDA LUIZA CABRAL DE OLIVEIRA
001436/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
001437/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
001438/2022 FABRÍCIO VELLOSO MOREIRA
001439/2022 ROQUE GERALDO SIGNORETTI
001440/2022 JULIANO JOSE DE JESUS CASTRO
001441/2022 FUNDACAO JAIME PEREIRA - FUNJAPE
001442/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
001443/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
001444/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
001445/2022 CARINA DOS SANTOS MAZZI.

Despachos

Protocolos Processo  Interessado
000071/2022 000059/2022 ANGELA FATIMA DE SOUZA: "Concluído".
000821/2022 005738/2021 PARQUE PIAZZA NAVONA: "Indeferido".
000985/2022 000816/2022 MARIA DAS DORES PINTO ALVES: "Deferido".
001363/2021   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
001411/2022   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: 
"Concluído".
001444/2022   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: 
"Concluído".
002519/2021 001678/2021 DOROTI FERREIRA: "Indeferido".
003380/2021 002285/2021 ANTONIO MILTON MONTAGNINI: "Concluído".
005688/2021 004047/2021 VALTER LUÍS CASTELLARI: "Deferido".
005735/2021 004047/2021 VALTER LUIS CASTELLARI: "Deferido".
005812/2021 004133/2021 JOÃO FRANCISCO DE OLIVEIRA: "Deferido".
005952/2021 004208/2021 MARCELO DONIZETE NAZATTO: "Concluído".
005954/2021 004210/2021 ADILSON MAIA: "Concluído".
005965/2021 004221/2021 VANDERLEI ALVES CARDOSO: "Concluído".
005966/2021 004222/2021 AMANDIO GONCALVES DA CRUZ: "Concluído".
006572/2021 004647/2021 VIRGILIO GOMES DE ALMEIDA FILHO: "Indeferido".
006873/2021 004856/2021 MARIA JULIA DE OLIVEIRA FACCO: "Concluído".
006884/2021 004867/2021 REINALDO SOARES SILVA: "Concluído".
006890/2021 004873/2021 ORLANDO ROCHA JUNIOR: "Concluído".
007036/2021 004974/2021 WPI - WPOLITANI EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA: "Arquivado".
008473/2021 005600/2021 PAULO SERGIO FERREIRA DA SILVA: "Indeferido".
008650/2021 005738/2021 PARQUE PIAZZA NAVONA: "Concluído".
008674/2021 005753/2021 ROSELI DE PAULO RODRIGUES: "Indeferido".
008688/2021 005763/2021 PARTIDO DOS TRABALHADORES: "Indeferido".
008744/2021 005800/2021 NILSON ALVARENGA RIBEIRO: "Concluído".
008823/2021   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
008840/2021 004047/2021 VALTER LUIS CASTELLARI: "Deferido".
008881/2021 005867/2021 NELSON PEDROZO DE CARVALHO: "Deferido".

DECISÃO N.º 07/2022
NOTIFICAÇÃO N.º 07/01/2022

COLETA Nº. 591/2021
A.F. Nº 1992/2021 

PROCESSO N.º 5682/2021

O SEMAE faz saber que o prazo para apresentação da defesa prévia, face à Notificação n.º 
07/01/2022 da empresa J.C. BRANDÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, sediada na Rua 9 JP, 
895, bairro Jardim Residencial das Palmeiras, Rio Claro/SP, CEP 13502-140, inscrita na CNPJ nº 
42.317.281/0001-50 e Inscrição Estadual nº 587.426.997.118 transcorreu em branco. 
Restou incontroverso nos autos que as peças adquiridas e descritas na AF nº 1992/2021, com prazo 
de entrega final em 07/01/2022, não foram entregues, tendo a Contratada descumprido o contrato 
em sua totalidade. Notificada, a empresa quedou-se inerte. 
Por todo o exposto, pela inexecução total do contrato, fica a empresa advertida nos termos do artigo 
87, I da Lei 8666/93, bem como MULTADA no importe total de R$ 94,00 (noventa e quatro reais) 
nos termos do item 7.3.1. do ajuste c.c. artigo 87, II da Lei Federal 8.666/936, cujo montante será 
deduzido, pela Administração, dos eventuais créditos devidos ou, na falta destes, deverá ser pago no 
prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta, sendo que, decorrido esse prazo sem 
que a empresa efetue o recolhimento, o valor será inscrito em dívida ativa e cobrado judicialmente. 
Além disso, diante da instauração de inúmeros processos administrativos de penalidade pela inexe-
cução total do contrato, fica a Contratada suspensa temporariamente de participação de licitação e 
contratar com a Administração, pelo prazo de 01 (um) ano, nos termos do artigo 87, III da Lei 8666/93.
Em obediência ao princípio constitucional da ampla defesa e do contraditório, fica aberto o prazo de 
05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso, a partir da publicação da presente decisão. Seus 
efeitos somente terão eficácia após esgotados os meios de defesa.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento dos valores correspon-
dentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 09 de Fevereiro de 2022.

Tatiana Ferreira Muzilli
Gestão de Contratos



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022 página 18

DECISÃO N.º 08/2022
NOTIFICAÇÃO N.º 06/01/2022

COLETA Nº. 428/2021
A.F. Nº 1967/2021 

PROCESSO N.º 5557/2021

O SEMAE faz saber que o prazo para apresentação da defesa prévia, face à Notificação n.º 
06/01/2022 da empresa J.C. BRANDÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, sediada na Rua 9 JP, 
895, bairro Jardim Residencial das Palmeiras, Rio Claro/SP, CEP 13502-140, inscrita na CNPJ nº 
42.317.281/0001-50 e Inscrição Estadual nº 587.426.997.118 transcorreu em branco. 
Restou incontroverso nos autos que as peças adquiridas e descritas na AF nº 1967/2021, com prazo 
de entrega final em 19/12/2021, não foram entregues, tendo a Contratada descumprido o contrato 
em sua totalidade. Notificada, a empresa quedou-se inerte. 
Por todo o exposto, pela inexecução total do contrato, fica a empresa advertida nos termos do artigo 87, 
I da Lei 8666/93, bem como MULTADA no importe total de R$ 55,80 (cinquenta e cinco reais e oitenta 
centavos) nos termos do item 7.3.1. do ajuste c.c. artigo 87, II da Lei Federal 8.666/936, cujo montante 
será deduzido, pela Administração, dos eventuais créditos devidos ou, na falta destes, deverá ser pago 
no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta, sendo que, decorrido esse prazo sem 
que a empresa efetue o recolhimento, o valor será inscrito em dívida ativa e cobrado judicialmente. 
Além disso, diante da instauração de inúmeros processos administrativos de penalidade pela inexe-
cução total do contrato, fica a Contratada suspensa temporariamente de participação de licitação e 
contratar com a Administração, pelo prazo de 01 (um) ano, nos termos do artigo 87, III da Lei 8666/93.
Em obediência ao princípio constitucional da ampla defesa e do contraditório, fica aberto o prazo de 
05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso, a partir da publicação da presente decisão. Seus 
efeitos somente terão eficácia após esgotados os meios de defesa.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento dos valores correspon-
dentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 09 de Fevereiro de 2022.

Tatiana Ferreira Muzilli
Gestão de Contratos

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.136 de 25 novembro de 2021, 
baseada no termo de ocorrência e demais documentos que instruíram os autos dos processos 
instaurados visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e 
esgoto, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDADE, conforme segue:

Processo nº Termo de Ocorrência nº

1112/2022 26641

1113/2022 26642

1114/2022 26643

1115/2022 26588

1116/2022 15981

1117/2022 15983

1118/2022 15984

1119/2022 15986

1120/2022 26249

1121/2022 25350

1122/2022 25351

1123/2022 26644

1127/2022 26794

1128/2022 26362

1129/2022 26578

1130/2022 26460

1131/2022 26576

1133/2022 26579

1134/2022 26580

1135/2022 26521

Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias conforme recomendações 
constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.136 de 25 novembro de 2021, 
baseada no termo de ocorrência e demais documentos que instruíram os autos dos processos 
instaurados visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e 
esgoto, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDADE, conforme segue:

Processo nº Termo de Ocorrência nº

1136/2022 26522

1137/2022 26361

1138/2022 26551

1139/2022 26550

1140/2022 26549

1141/2022 26554

Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias conforme recomendações 
constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.136 de 25 novembro de 2021, 
baseada no termo de ocorrência e demais documentos que instruíram os autos dos processos 
instaurados visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e 
esgoto, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDADE, conforme segue:

Processo nº Termo de Ocorrência nº

924/2022 33467

5373/2022 40039

5374/2021 40164

Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias conforme recomendações 
constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PODER LEGISLATIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
- Edital Republicado -

Comunicamos aos interessados que a Licitação abaixo relacionada, foi reagendada para o dia 
22/02/2022:

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 02/2022
Objeto: Aquisição de Tablets
Tipo: Menor Valor Unitário
Início da Sessão Pública: Dia 22/02/2022 às 09:00 horas.
Sistema Eletrônico: https://www.bec.sp.gov.br/
Ordem de Compra (OC): 853501801002022OC00001
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Compras e Contratos da Câmara Municipal de 
Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, subsolo, no horário das 08h às 11h e das 12h 
às 17h, telefones: (19) 3403-6609 e (19) 3403-6529 ou através do site: www.camarapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 10 de fevereiro de 2022.

Victor Henrique da Rocha Silva
Agente Administrativo

Setor de Compras e Contratos

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato de deferimento, que declarou inexigível a licitação, com fundamento do art. 25, caput, 
da Lei Federal nº 8.666/93, estes termos:
Processo Nº 86/2022
Inexigibilidade de Licitação 
Objeto: Renovação do convênio com a Associação Comercial e Industrial de Piracicaba 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Piracicaba
CONTRATADA: ASSOCIACAO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE PIRACICABA
VALOR TOTAL: R$ 792,00 (setecentos e noventa e dois reais).

Piracicaba, 8 de fevereiro de 2022.

Gilmar Rotta
Presidente

Extrato de Contrato

Termo Aditivo 01
Modalidade: Pregão Presencial Nº 01/2021
Processo Nº 38/2021
Contrato 19/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOLUÇÃO COMPLETA PARA GERAÇÃO 
DE LEGENDAS OCULTAS PARA TV DIGITAL (CLOSED CAPTION), AO VIVO, COM RECONHECI-
MENTO AUTOMÁTICO DE ÁUDIO, INCLUINDO SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO
Contratada: Showcase DTV Serviços e Consultoria Ltda
Valor Total: R$ 54.965,40 (Cinquenta e quatro mil, novecentos e sessenta e cinco reais e quarenta centavos)
Vigência: 09/02/2022 a 08/02/2023.
Data de assinatura do contrato: 07/02/2022

Piracicaba, 7 de fevereiro de 2022.                       

Gilmar Rotta
 - Presidente - 

Extrato de Contrato

Termo Aditivo 01
Modalidade: Pregão Presencial Nº 12/2021
Processo Nº 425/2021
Contrato 34/2021
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de administração, gerenciamento, emissão 
e fornecimento de Vale-Refeição, na forma de Cartão Eletrônico com CHIP ou Tarja Magnética, para 
191 servidores ativos que prestam serviços na Câmara Municipal de Piracicaba, visando a aquisição de 
refeições em estabelecimentos comerciais credenciados, sob o regime de empreitada por preço unitário, 
conforme quantidades, valores estimados e demais critérios definidos no termo de referência em anexo.
Contratada: Mapa Administradora De Convênios E Cartões LTDA
Valor Total: R$ 1.623.279,84 (Um milhão, seiscentos e vinte e três mil, setecentos e setenta e nove 
reais e oitenta e quatro centavos
Vigência: 03/02/2021 a 01/09/2022.
Data de assinatura do contrato: 03/02/2022

Piracicaba, 7 de fevereiro de 2022.                       

Gilmar Rotta
- Presidente - 

https://www.bec.sp.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022 página 19

Extrato de Contrato

Termo Aditivo 01
Modalidade: Dispensa de Licitação Nº 189/2021
Processo Nº 531/2021
Contrato 35/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de rastreamento veicular, abrangendo 
monitoramento via GPS e GSM(GPRS/SMS), implantação de sistema de acompanhamento, loca-
lização e imobilização automática de 09 (nove) veículos e prestação de serviço de posicionamento 
por satélite (GPS), em tempo real e ininterrupto, para o controle de veículos da frota do Município de 
Piracicaba, incluindo o fornecimento de equipamentos novos (sem uso anterior) a título de comodato, 
componentes e licença de uso de software, e os respectivos serviços de instalação, configuração, 
manutenção, capacitação e treinamento (com emissão de certificado), suporte técnico e garantia de 
funcionamento, destinados à frota de veículos (carros e van) da Câmara Municipal de Piracicaba
Contratada: Web Rast LTDA
Valor Total: R$ 7.628,00 (Sete mil, seiscentos e vinte e oito reais).
Vigência: 25/01/2021 a 19/09/2022.
Data de assinatura do contrato: 25/01/2022

Piracicaba, 7 de fevereiro de 2022.                       

Gilmar Rotta
- Presidente - 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE ENSINO DE PIRACICABA

CONCURSO PÚBLICO EDITAL N º 01/2022 – PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR 
PARA A ESCOLA DE ENGENHARIA DE PIRACICABA/FUMEP -  PRAZO DETERMINADO

Tendo em vista os relatórios apresentados pela Comissão Organizadora do CONCURSO PÚBLICO 
EDITAL Nº 01/2022, o Diretor Executivo da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, PROF. 
RENATO DE ALBUQUERQUE FERREIRA, manda publicar a relação classificatória dos candidatos 
aprovados no concurso acima mencionado para lecionar as disciplinas/cursos abaixo: 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS NOTURNO:

Ord. Sem. Disciplina Classificação do candidato Pontuação

01 3º Laboratório Contábil 1º Lugar: Fernando Cesar Taranto 54,90

02 3º Contabilidade Financeira I 1º Lugar: Maria José de Camargo Machado 69,42

03 5º Planejamento Tributário
1º Lugar: Maria José de Camargo Machado
2º Lugar: Nilcéia Cristina dos Santos
3º Lugar: Fernando Cesar Taranto

69,42
67,50
54,90

04 5º Ética Profissional Contábil Não houve candidato inscrito

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO NOTURNO:

Ord. Sem. Disciplina Classificação do candidato Pontuação

05 3º Laboratório de Eletricidade 
e Magnetismo

1º Lugar: Marcello Gonçalves Rodrigues
2º Lugar: Edgar Alberto de Brito
3º Lugar: Francisco Antonio Tadeu Ramos

67,66
65,20
43,00

ENGENHARIA CIVIL NOTURNO:

Ord. Sem. Disciplina Classificação do candidato Pontuação

06 1º Física I

1º Lugar: Marcello Gonçalves Rodrigues
2º Lugar: Andresa Deoclidia Soares Côrtes
3º Lugar: Otavio Augusto Nadai de Barros
4º Lugar: Edson Matsumoto
5º Lugar: Alessandro Fernandes
6º Lugar: Anderson Marcelli Palmieri

67,66
60,84
54,00
51,58
40,00
40,00

07 5º Projetos Arquitetônicos I

1º Lugar: Eduardo Alberto Manfredini
2º Lugar: Lucas Ricardo Cestaro
3º Lugar: Claudia de Lima Nogueira
4º Lugar: Fábio João Paulo Di Mauro
5º Lugar: Carolina Celete Pinto Pereira

66,82
63,60
63,48
58,33
44,77

08 9º Instalações Hidráulicas e 
Prediais

1º Lugar: René Porfirio Camponez do Brasil
2º Lugar: Romulo Henrique Batista Martins
3º Lugar: Marinara Andrade do Nasci-
mento Moura

69,50
43,90
40,00

Observação: O candidato cujo nome não consta na(s) disciplina(s) que se inscreveu, conforme apresentado 
acima, teve sua(s) inscrição(ões) indeferida(s) em função da graduação não atender ao perfil da disciplina.

INFORMAÇÕES AOS CANDIDATOS:
1. Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis e após, de decorridos “in albis”, 
encaminhem-se os resultados ao Conselho de Curadores da FUMEP para a homologação, que 
será publicada juntamente com a convocação para a contratação dos candidatos habilitados, cujas 
nomeações e contratações serão feitas obedecida a legislação em vigor, a ordem de classificação 
final e as necessidades da FUMEP.

Piracicaba, 09 de fevereiro de 2022

PROF. RENATO DE ALBUQUERQUE FERREIRA
DIRETOR EXECUTIVO DA FUMEP 


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras

	SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização

	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA

		2022-02-10T12:11:06-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




